
38 DIÁRIO OFICIAL Nº 33502 Quarta-feira, 22 DE NOVEMBRO DE 2017

HOSPITAL REGIONAL ABELARDO 
SANTOS

.

PORTARIA Nº 224 DE 16 DE NOVEMBRO DE 2017
A DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO 
SANTOS, usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas 
pela Portaria nº 196/2015 - CCG de 11.02.2015, publicada no 
Diário Ofi cial do Estado nº 32.831 de 20.02.2015.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com a art. 98 da Lei nº 5.810/24.01.94 
ao (a) servidor (a) MONICA LIEGE AZEVEDO DE SOUZA 
MACHADO, ocupante do cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, 
Matrícula n°57191097/1 lotado (a) no HOSPITAL REGIONAL 
DR. ABELARDO SANTOS, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, 
correspondente ao triênio: de 05.11.2010 a 04.11.2013.
AUTORIZAR que o (a) servidor (a) goze Licença Prêmio, no 
período de 18.12.2017 a 16.01.2018 no total de 30 dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 16/11/2017.
ANDREA GOMES DE ARAGÃO
DIRETORA GERAL / HRAS

Protocolo: 251312
PORTARIA Nº 221 DE 16 DE NOVEMBRO DE 2017

A DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO 
SANTOS, usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas 
pela Portaria nº 196/2015 - CCG de 11.02.2015, publicada no 
Diário Ofi cial do Estado nº 32.831 de 20.02.2015.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com a art. 98 da Lei nº 5.810/24.01.94 
ao (a) servidor (a) BENEDITA DA SILVA E SOUZA, ocupante do 
cargo de TÉCNICO DE ENFERMAGEM, Matrícula n°57206419/1 
lotado (a) no HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, 
30 (trinta) dias de Licença Prêmio, correspondente ao triênio: de 
21.10.2008 a 20.10.2011.
AUTORIZAR que o (a) servidor (a) goze Licença Prêmio, no 
período de 22.12.2017 a 20.01.2018 no total de 30 dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 16/11/2017.
ANDREA GOMES DE ARAGÃO
DIRETORA GERAL / HRAS

Protocolo: 251308

PORTARIA Nº 220 DE 16 DE NOVEMBRO DE 2017
A DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO 
SANTOS, usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas 
pela Portaria nº 196/2015 - CCG de 11.02.2015, publicada no 
Diário Ofi cial do Estado nº 32.831 de 20.02.2015.
RESOLVE:
DETERMINAR, de acordo com a art. 98 da Lei nº 5.810/24.01.94 
ao (a) servidor (a) MARIA NIEDJA ANDRADE MOURA CUNHA, 
ocupante do cargo de MÉDICO, Matrícula n°5157862/1 lotado 
(a) no HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, 
30 (trinta) dias de Licença Prêmio, restante ao triênio: de 
02.07.2011 a 01.07.2014.
AUTORIZAR que o (a) servidor (a) goze Licença Prêmio, no 
período de 18.12.2017 a 16.01.2018 no total de 30 dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 16/11/2017.
ANDREA GOMES DE ARAGÃO
DIRETORA GERAL / HRAS

Protocolo: 251305

.

.

HOSPITAL REGIONAL DE TUCURUÍ

.

PORTARIA Nº 188 DE 14 DE NOVEMBRO DE 2017
A Diretora Geral do Hospital Regional de Tucuruí/SESPA, usando 
de suas atribuições legais que o cargo lhe confere, de acordo 
com a Portaria n° 287/2017-CCG de 23 de Fevereiro de 2017, 
publicada no DOE n° 33.322 de 24/02/2017.
RESOLVE:
I – CONCEDER ao servidor LUIZ ARAÚJO ALVES, cargo TÉC. 
DE ENFERMAGEM, matricula 57207328-1, a Licença Prêmio no 
período 15.02.2018 a 16.03.2018, 30 (trinta) dias referentes ao 
triênio 22.10.2011 a 21.10.2014.
PATRÍCIA VIEIRA DE SENA
DIRETORA GERAL HRT/SESPA
Portaria 287/2017/CCG

Protocolo: 251332

PORTARIA Nº 189 DE 14 DE NOVEMBRO DE 2017
A Diretora Geral do Hospital Regional de Tucuruí/SESPA, usando 
de suas atribuições legais que o cargo lhe confere, de acordo 
com a Portaria n° 287/2017-CCG de 23 de Fevereiro de 2017, 
publicada no DOE n° 33.322 de 24/02/2017.
RESOLVE:
I – CONCEDER a servidora ELIUDY DA SILVA BRANDÃO, cargo 
AGENTE DE ADMINISTRATIVO, matricula 5913561-1, a Licença 
Prêmio no período 15.01.2018 a 13.02.2018, 30 (trinta) dias 
referentes ao triênio 14.05.2014 a 13.05.2017.
PATRÍCIA VIEIRA DE SENA
DIRETORA GERAL HRT/SESPA
Portaria 287/2017/CCG

Protocolo: 251337
PORTARIA Nº 193 DE 16 DE NOVEMBRO DE 2017

A Diretora Geral do Hospital Regional de Tucuruí/SESPA, usando 
de suas atribuições legais que o cargo lhe confere, de acordo 
com a Portaria n° 287/2017-CCG de 23 de Fevereiro de 2017, 
publicada no DOE n° 33.322 de 24/02/2017.
RESOLVE:
I – DETERMINAR a servidora LEIDIANY IGREJA DE FARIAS, cargo 
TÉCNICA DE ENFERMAGEM, matricula 5882150-2, a Licença 
Prêmio no período 15.01.2018 a 13.02.2018, 30 (trinta) dias 
referentes ao triênio 22.10.2008 a 21.10.2011.
PATRÍCIA VIEIRA DE SENA
DIRETORA GERAL HRT/SESPA
Portaria 287/2017/CCG

Protocolo: 251341

ERRATA
.

A Diretora Geral do Hospital Regional de Tucuruí/SESPA, 
usando de suas atribuições legais que o cargo lhe confere, de 
acordo com a Portaria n° 287/2017-CCG de 23 de Fevereiro de 
2017, publicada no DOE n° 33.322 de 24/02/2017.
RESOLVE:
RETIFICAR:  I. Na Diária, Portaria de nº 190 de 16.11.2017, da 
servidora LUCIMAR PIRES DE ARAUJO:
Onde se lê: de 01.10.2017 a 07.11.2017.
Leia-se: de 01.10.2017 a 07.10.2017
II. Diária, Portaria de nº 191 de 16.11.2017, da servidora 
ELISABETH DE SOUZA FONTENELE:
Onde se lê: de 02.10.2017 a 06.11.2017.
Leia-se: de 02.10.2017 a 06.10.2017.
PATRÍCIA VIEIRA DE SENA
DIRETORA GERAL HRT/SESPA

Protocolo: 251326

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 194 DE 21 DE NOVEMBRO 2017
Objetivo: Participar de treinamento referente ao Sistema 
E-Protocolo.
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994, QUE DISCIPLINA A CONCESSÃO DE DIÁRIAS EM MISSÃO 
OFICIAL DO ESTADO E OBTENDO CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL.
Origem: TUCURUÍ/PA - BRASIL
Destino(s): BELEM/PA - Brasil
Servidor (a): 5906430-1 / ANTONIO CARLOS GAIA ASSUNÇÃO / 
1,5 diárias / de 16.11.2017 a 17.11.2017.
Ordenador: PATRICIA VIEIRA DE SENA

Protocolo: 251351

.

.

HOSPITAL REGIONAL DE CAMETÁ

.

.

.

PORTARIA
Portaria nº 101/2017
Fiscal De Contrato
A Diretora do Hospital Regional de Cametá - no uso de suas 
atribuições legais e tendo em vista a delegação de competência 
de Diretora através da Portaria nº 1.398/2017 – CCG, de 09 
de Novembro de 2017, publicado no Diário Ofi cial do Estado na 
mesma data.
 RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR a servidora abaixo relacionada para, com 
observância da legislação vigente, atuar como Fiscal do Contrato 
celebrado entre o Hospital Regional de Cametá e as empresas: 
FARMACÊUTICA DISTRIBUIDORA LTDA, Contrato nº 009/2017 e 
C. J. A. PARENTE, Contrato nº 010/2017, referente à Dispensa 
de Licitação nº 003/HRC/2017, Processo nº 2017/442145;
a) Fiscal Titular: Josieli Ferreira Gaia, Agente de Artes Práticas, 
Matricula 57233229-1.
Art. 2º O fi scal será responsável por fi scalizar e acompanhar o 
andamento e a execução dos serviços prestados.

Art. 3º O objeto do referido contrato é a realização de 
fornecimento de Medicamentos para atender a necessidade deste 
Hospital. Contrato nº 009/2017 assinado no dia 20/11/2017, 
Contrato nº 010/2017 assinado no dia 21/11/2017. O prazo 
de vigência dos contratos é de 60 (sessenta) dias a contar da 
publicação do respectivo extrato no DOE.
Cametá, 21 de Novembro de 2017.
Christiane Barros Lopes
Diretora do H.R.C.

Protocolo: 251162

CONTRATO
.

Contrato nº: 009/ H.R.C
Processo nº: 2017/442145
Exercício: 2017
Objetivo: A presente Dispensa de Licitação tem por objetivo 
a aquisição de Medicamentos, para suprir por um período de 
60 (sessenta) dias, as necessidades deste Hospital Regional de 
Cametá.
Valor total: R$ 37.853,30 (TRINTA E SETE MIL OITOCENTOS E 
CINQUENTA E TRÊS REAIS E TRINTA CENTAVOS)
Data de assinatura: 20/11/2017
Vigência:20/11/2017 a 18/01/2018
Dispensa de Licitação: 003/2017
Orçamento: Projeto Atividades: 908288C, Natureza de Despesa: 
3390-30, Fonte: 0103000000.
Contratado: FARMACÊUTICA DISTRIBUIDORA LTDA -ME
CNPJ: 10.468.162/0001-02
Ordenador: Christiane Barros Lopes

Protocolo: 250992
Contrato nº: 010/ H.R.C
Processo nº: 2017/442145
Exercício: 2017
Objetivo: A presente Dispensa de Licitação tem por objetivo 
a aquisição de Medicamentos, para suprir por um período de 
60 (sessenta) dias, as necessidades deste Hospital Regional de 
Cametá.
Valor total: R$ 54.805,62 (CINQUENTA E QUATRO MIL 
OITOCENTOS E CINCO REAIS E SESSENTA E DOIS CENTAVOS)
Data de assinatura: 21/11/2017
Vigência:21/11/2017 a 19/01/2018
Dispensa de Licitação: 003/2017
Orçamento: Projeto Atividades: 908288C, Natureza de Despesa: 
3390-30, Fonte: 0103000000.
Contratado: C. J. A. PARENTE
CNPJ: 83.646.307/0001-91
Ordenador: Christiane Barros Lopes

Protocolo: 250997

DIÁRIA
PORTARIA:100/2017
NOME:JOSIELI FERREIRA GAIA
CPF:948.243.202-91
MATRICULA:57233229-1
CARGO:AGENTE DE ARTES PRÁTICAS
OBJETIVO:Tratar no Centro de Distribuição/SESPA sobre os 
empenhos dos medicamentos atendidos em atas de registro de 
preço para o Hospital Regional de Cametá e entregar documento 
no DGTES/SESPA de nº 2017/499642.
ORIGEM: CAMETÁ
DESTINO: BELÉM
PERÍODO:22 à 24/11/2017
Nº DE DÍARIAS:2,5 (duas e meia) diárias
VALOR DAS DIÁRIAS:R$ 337,50 (Trezentos e Trinta e Sete 
Reais e Cinquenta Centavos)
REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.
CHRISTIANE BARROS LOPES
Diretora HRC

Protocolo: 251202

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
TRANSPORTES

.

.

.

ERRATA
ERRATA DO EXTRATO DO  ADITIVO DE PRAZO
Objeto: Retifi car a data da vigência do 5º Aditivo de prazo Ajur 
nº 76/2012, dos autos Proc. 2017/364605  publicado no Diário 
Ofi cial nº 33.501, datado de 21/11/2017, a fi m de retifi car, nos 
seguintes termos:
Onde se lê: 09/10/2015
Leia-se: 04/11/2017
Belém-PA, 21 de novembro de 2017.
HÉLIO NUNES CARDOSO – Secretário Adjunto de Transportes

Protocolo: 250954


